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V letošním roce probíhá první 
ročník reprezentační volejbalové 
soutěže mužů startující pod názvem 
Evropská liga. Jedná se o novou 
soutěž, která by měla být velkou 
konkurencí Světové lize ve volejba-
le mužů, ve které hrají často větší 
úlohu peníze než sportovní úroveň 
jednotlivých reprezentačních 
mužstev a mnohá kvalitní mužstva 
nedostala k účasti ve Světové lize 
pozvánku. Reprezentace České re-
publiky skončila v loňském ročníku 
Světové ligy na vynikajícím čtvrtém 
místě, přesto, stejně jako mnoho dal-
ších reprezentačních týmů, na tur-
naj nebyla pozvána. Naše národní 
družstvo se tedy v letošním roce bu-
de účastnit Evropské ligy. Všechna 
přihlášená mužstva byla rozdělena 
do dvou kvalifikačních skupin. Na-
še reprezentace se v kvalifikač-
ní skupině utká postupně s týmy 
Ruska, Turecka a Chorvatska. Ve 

Akce v rámci oslav 780. výročí města
Do Opavy se chystá finále Evropské ligy ve volejbale mužů

druhé kvalifikační skupině budou 
hrát o postup celky Nizozemska, 
Německa, Finska a Slovenska. Jed-
notlivé kvalifikační zápasy proběhly 
v květnu a v červnu.

Finále Evropské ligy se bude 
konat 10. a 11. července v Opavě ve 
víceúčelové hale v Městských sadech. 
Pořadatelství bylo Opavě přiděleno 
na základě dobrých zkušeností s or-
ganizací finále Českého poháru ve 
volejbale a kvalifikačních zápasů 
Mistrovství Evropy ve volejbale 
mužů. Oba tyto turnaje proběhly 
v Opavě v letošním roce. Vstu-
penky na finálový turnaj si můžete 
zakoupit v předprodeji v Městském 
informačním centru na Horním ná-
městí v Opavě a ve Sluně. Zbývající 
lístky si bude možno zakoupit v den 
zápasu přímo ve víceúčelové hale. 

Ing. Jaroslav Machovský
odbor prezentace a zahraničních 

vztahů města Reprezentanti českého týmu po utkání.  Foto: Martin Sidorják

 Kandidující strana Plat. hlasy % plat. hlasů Kandidující strana Plat. hlasy % plat. hlasů
 6. ODS 3 622 29,98 12. Sdružení nestraníků 38 0,30
 24. KSČM 2 390 19,12 11. Konzervativní strana 27 0,21
 1. SNK sdruž. nez. a Evropští dem.  1 504 12,03 25. Str. venkova-spoj. občan. síly 23 0,18
 20. KDU-ČSL 1 397 11,17 16. Dělnická strana 22 0,17
 4. ČSSD 1 273 10,18 2. Koruna Česká (monarch. str.) 21 0,16
 32. NEZÁVISLÍ 961 7,68 7. Strana pro otevřenou spol. 21 0,16
 9. Strana zelených 387 3,09 17. Strana práce 18 0,14
 23. Unie liberálních demokratů 165 1,32 10. Humanistická aliance 15 0,12
 21. Pravý Blok 120 0,96 5. Národní koalice 11 0,08
 19. Za zájmy Moravy ve sj. Evropě 82 0,65 14. Masarykova demokrat. strana 11 0,08
 31. Republikáni M. Sládka 77 0,61 8. Strana demokrat. socialismu 6 0,04
 28. Nezávislá iniciativa 67 0,53 29. SVOBODNÍ 6 0,04
 18. Balbínova poetická strana 65 0,52 13. Strana občanů republiky České 5 0,04
 22. Strana zdravého rozumu 57 0,45 30. V.Kožený-Obč. feder. demokr. 5 0,04
 26. Strana za životní jistoty 53 0,42 15. Všeobecná občanská strana 4 0,03
 3. Helax-Ostrava se baví 44 0,35    

Volby do Evropského parlamentu
Ve dnech 11. a 12. června proběhly v České republice historicky první volby do Evropského parlamentu. V našem městě byla volební účast 25,45 %. 

VÝSLEDKY VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU NA ÚZEMÍ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY PODLE POČTU ZÍSKANÝCH PLATNÝCH HLASŮ

Chci poděkovat všem 12 497 občanům našeho města, kteří využili svého 
práva a svými hlasy rozhodli o zvolení poslanců do Evropského parlamentu. 
Poděkování patří i členům volebního štábu, okrskových volebních komisí 
a pracovníkům samosprávy i státních orgánů za práci, kterou odvedli při 
přípravě a v průběhu voleb.  Ing. Zbyněk Stanjura

 primátor

Redakční rada Hlásky 
přeje všem svým čtenářům 
příjemné prožití dovolené 

a prázdnin. 
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Z jednání Rady statutárního města Opavy
Radní na svém 28. zasedání Rady 

statutárního města Opavy dne 25. 5. 
2004 mj.
schválili
● rozšíření plánu investic na rok 

2004 o akce: stavební úpravy 
a interiér salónku VIP ve Slez-
ském divadle v celkovém nákla-
du cca 1 mil. Kč a přemístění řa-
diče SSZ křižovatky Olbrichova 
– Hradecká v celkovém nákladu 
cca 0,6 mil. Kč. 

● upravený plán oprav a investic 
pro Slezské divadlo v roce 2004. 

● finanční dotaci Domu dětí a mlá-
deže, kroužku radioamatérů ve 
výši 10 tis. Kč na vydání QSL-
-lístků a Sdružení sportovních 
tříd při ZŠ Englišova ve výši 10 
tis. Kč na 5. ročník Velké ceny 
Opavy ST v atletice. 

neschválili
● finanční dotaci ZŠ Stěbořice ve 

výši 24 tis. Kč na účast Dětského 
pěveckého sboru při ZŠ Stěbořice 
na celostátní přehlídce dětských pě-
veckých sborů v Českém Krumlově 
a Sdružení Ochrana nenarozeného 
života ve výši 50 tis. Kč na projekt 
Poradna pro ženy a dívky. 

vzali na vědomí
● změnu organizační struktury 

Slezského divadla Opava. 
Radní na svém 32. mimořádném 

zasedání Rady statutárního města 
Opavy dne 27. 5. 2004 mj.
schválili
● znění „Opavské výzvy“. 

Radní na svém 33. mimořádném 
zasedání Rady statutárního města 
Opavy dne 4. 6. 2004 mj.
schválili
● uvolnění zálohy na kupní cenu 

víceúčelové haly pro společnost 
HALA OPAVA, a.s. ve výši 33 
mil. Kč. 

Radní na svém 29. zasedání Rady 
statutárního města Opavy dne 8. 6. 
2004 mj.
schválili
● upravené pořadníky na obecní 

byty velikosti 0+1, 1+1, 2+1, 
3+1 a výš na rok 2004/2005. 

● změnu organizační struktury 
MMO – sloučení odboru ma-
jetku města a odboru investic 
v odbor majetku města a investic 
MMO s účinností od 15. 6. 2004. 
Zároveň v tomto bodě vzali na 
vědomí rozhodnutí tajemníka 
pověřit zastupováním dočasně 
neobsazené funkce vedoucího 
odboru majetku města a inves-
tic MMO Ing. Lumíra Šebrleho 
s účinností od 15. 6. 2004 na 
dobu určitou do doby jmeno-
vání nového vedoucího tohoto 
odboru vybraného na základě 
výběrového řízení. 

● rozpočty provozních prostředků 
na rok 2004 pro školy a školská 
zařízení zřizovaná SMO. 

● finanční i organizační spoluú-
čast na akci „Pony Express“, po-
řádanou občanským sdružením 
Western riding club, Oblastní 
sekce Opava ve výši 5 tis. Kč. 

vzali na vědomí
● informaci o podaných žádostech 

s nominací adeptů na Cenu Pet-
ra Bezruče za rok 2004. 
Radní na svém 30. zasedání Rady 

statutárního města Opavy dne 15. 6. 
2004 mj.
jmenovali
● v souladu s § 102 zákona č. 128/

2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, Ing. Pavla Konečného 
do funkce vedoucího kanceláře 
tajemníka MMO s účinností od 
12. 7. 2004.   

 JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Zdařilý zájezd pražských 
vojenských důchodců 

10. a 11. června se uskutečnil autobusový zájezd vojenských důchodců 
z Prahy 10 do Moravskoslezského kraje. Jejich hostitelem byla opavská 
posádka Armády ČR, program připravil Svaz důstojníků a praporčíků ve 
spolupráci s ČSOL a Maticí slezskou. Po přijetí zástupcem velitele posádky 
pplk. Ing. Rebokem v Dukelských kasárnách si hosté prohlédli parky a pa-
mátky ve středu Opavy, čs. opevnění v Milostovicích a v Darkovičkách. Po 
ubytování ve Školicím a výcvikovém zařízení u Hati byl při besedě o vojen-
ských památkách promítnut nejnovější videosnímek Hlučínská opevnění. 
Druhý den v doprovodu plk. v.v. Koby účastníci zájezdu navštívili památník 
čs. tankistů v Sudicích, místa bojů a památníky ve Štítině a Hrabyni. Zajíma-
vým zážitkem pro ně byla též prohlídka Hornického muzea v Ostravě. Jak 
sdělili svým průvodcům, návštěvou Opavy a našeho kraje byli překvapeni 
a nadšeni tím, co zde máme.  Jaromír Breuer

Informace o stěhování pracovišť MMO
V minulém čísle Hlásky jsme 

vás informovali o stěhování od-
borů magistrátu. V červnu došlo 
k přestěhování odboru kontroly a od-
dělení přestupků odboru vnitřních 
věcí z budovy na Bezručově náměstí 
14 do budovy Krnovská 69. Umístění 
těchto dvou pracovišť je již trvalé. 
Odbor kontroly se nachází ve 

2. poschodí a oddělení přestupků ve 
3. poschodí této budovy. Přechod-
ně bylo přestěhováno oddělení péče 
o nezaměstnané občany odboru soci-
álních věcí, a to z budovy Březinova 
6 do budovy na Bezručově náměstí 14, 
1. poschodí. Telefonní spojení na ta-
to pracoviště se nemění. 

JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Opava získala dotaci 
na rekonstrukci Dolního náměstí

Statutární město Opava získalo dotaci ze státního rozpočtu na rekonstruk-
ci Dolního náměstí v rámci dotačního programu Ministerstva pro místní 
rozvoj České republiky „Regionální program podpory rozvoje severozápadních 
Čech a Moravskoslezského regionu“. Výše přidělené dotace na tento projekt 
činí 14 000 tis. Kč.  Ing. Martin Dostál

 odbor hlavního architekta a územního plánu

Mistrovství světa juniorů a masters v kulturistice a fitness proběhne 1. až 
4. října v Opavě. Špičkoví kulturisté se divákům představí ve víceúčelové 
hale v Městských sadech.

Soutěžní kategorie jsou následující: Junioři – kulturistika do a nad 
75 kg, fitness 1 kategorie. Juniorky – kulturistika 1 kategorie, fitness 
do a nad 160 cm, bodyfitness 1 kategorie. Masters ženy – kulturistika 
1 kategorie. Masters muži nad 40 let – kulturistika do a nad 80 kg. 
Masters muži nad 50 let – kulturistika 1 kategorie. 

Mistrovství světa je zařazeno do akcí konaných u příležitosti 
780. výročí města Opavy a zajišťuje ho Svaz kulturistiky a fitness České 
republiky.  Text a foto: Miroslav Pospíšil

Kulturistika má v Opavě bohatou tradici. Vedle mnoha opavských závodníků 
dělá tomuto sportu dobré jméno každoroční akce Grand Prix Pepa. 

Špičkoví kulturisté 
se představí v Opavě
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Od 13. června je železniční doprava mezi Opa-
vou a Krnovem a MHD v Krnově zařazena do inte-
grovaného dopravního systému Moravskoslezské-
ho kraje ODIS. Tarif ODIS pro dlouhodobé časové 
jízdenky je od tohoto data nově uznáván na tratích 
Českých drah v úseku Opava východ - Krnov (část 
tratě č. 310) a v úseku Krnov - Krásné Loučky (část 
tratě č. 292) ve všech vlacích, na autobusových 
linkách MHD v Krnově a dále na autobusových 
příměstských linkách provozovaných dopravci 
Connex Morava, a.s. a Osoblažská dopravní spo-
lečnost, s.r.o. na území města Krnov. 

Pro cestující, kteří používají i MHD v Opavě, je 

Rozšíření ODIS do sousedního Krnova
další možností pořízení bezkontaktní čipové karty 
Městského dopravního podniku Opava v prodejně 
na Horním náměstí 33, na niž lze nahrát příslušné 
tarifní zóny mezi Opavou a Krnovem. Bezkontakt-
ní čipová karta slouží jako kmenový list a součas-
ně se jí prokazuje cestující ve vozidlech MHD 
v Opavě. K této kartě je po jejím nabití vydáváno 
potvrzení, které slouží jako kupón k prokázání 
platnosti jízdenky průvodčímu ve vlacích mezi 
Opavou a Krnovem, dále pak i řidiči autobusu na 
území města Krnov. Stávající držitelé kmenového 
listu jízdenky ODIS nebo bezkontaktní čipové 
karty MDPO si mohou při zakoupení nového 

kupónu, resp. dobíjení na další období rozšířit 
počet tarifních zón o nové území ODIS směrem 
do Krnova. Na všech tratích, resp. linkách výše 
uvedených dopravců zůstávají nadále v platnosti 
stávající tarify jednotlivých dopravců.

Jízdní řády jsou zveřejněny ve 2. dodatku 
Jízdního řádu ODIS – oblast Opava + Krnov, 
který je možno si zakoupit v ČD centru v Opavě 
a v předprodeji jízdenek MDPO, a.s. na Horním 
náměstí 33 v Opavě. Podrobnější informace lze 
získat na www.kodis.cz. 

Ing. Aleš Stejskal
ředitel společnosti Koordinátor ODIS, s.r.o.

Jako každým rokem dochází 
v průběhu letních měsíců k ome-
zení spojů na vybraných linkách. 
Omezení provozu se týká jen 
pracovních dnů, u linky 217 jsou 
drobné úpravy i o víkendech. U dot-
čených linek je jízdní řád nahrazen 
novým s platností od 1. 7. do 31. 
8. 2004, jedná se o linky 211, 212, 
215, 216, 217, 218 a 219. U ostatních 
autobusových linek nedochází ke 
změně a platí současný jízdní řád. 
Odkloněná trasa linky 218 ulicemi 
Kasárenská a Sadová zůstává i v let-
ním období beze změn, na lince jsou 
vynechány zastávky Mařádkova 
a Rybářská a v opačném směru 
Rybářská a SME.

V trolejbusové dopravě dochází ke 
změnám na linkách 207 a 208 s plat-
ností od 1. 7. 2004, tyto jízdní řády 
zůstávají v platnosti i po 1. 9. 2004, 
na linkách 204 a 205 je v letních mě-

Provoz linek MHD o letních prázdninách

Výročí města Opavy připomíná také logo na trolejbusu MHD.
Foto: archiv MDPO, a.s.

sících zastaven provoz. Linka 202 je 
od 1. 7. 2004 zrušena, linka 204 bude 
jezdit od 1. 9. 2004 v nové trase – Bí-
lovecká – Východní nádraží – Divadlo 
– Nemocnice – Psychiatrická léčebna 
– Hypernova a zpět (rozsah provozu 
bude stejný jako dosud). Na ostatních 
trolejbusových linkách nedochází ke 
změnám.

Všechny tyto změny jsou za-
pracovány do 2. dodatku Jízdního 
řádu ODIS – oblast Opava, který 
je možný na základě kupónu č. 
2 obdržet v předprodeji jízdenek 
MDPO, a.s. na Horním náměstí 
33, ČD centru a odbavovací hale 
železniční stanice Opava východ, 
Informační kanceláři TQM, a.s. 
a ve vybraných prodejnách Doprav-
ního podniku Ostrava, a.s.

Ing. Libor Pěčonka
dopravně technický náměstek 

MDPO, a.s.

Dne 8. června byly v Míčovně 
Pražského hradu uděleny výroční 
ceny za rok 2003 Nadace Českého 
literárního fondu. Jedna z pěti vý-
ročních cen za mimořádné dílo byla 
předána v oboru vědecká a odborná 
literatura lékařům MUDr. Davidu 
Školoudíkovi, MUDr. Michalu Ba-
rovi, MUDr. Ondřeji Škodovi, MU-
Dr. Danielu Václavíkovi a doc. MU-
Dr. Miroslavu Brozmanovi za knihu 
Neurosonologie, která byla vybrána 
z 51 odborných publikací z oblasti 
přírodních věd a medicíny. Se tře-
mi z oceněných lékařů se můžeme 
potkat v našem regionu. Opavan 
MUDr. Michal Bar pracuje jako 
zástupce přednosty neurologického 

Výroční ceny za rok 2003 uděleny
oddělení ve Fakultní nemocnici v Os-
travě-Porubě a v opavské soukromé 
neurologické a neurosonologické 
ambulanci. MUDr. David Školoudík 
pracuje jako sekundární lékař iktové 
jednotky neurologického oddělení ve 
Fakultní nemocnici v Ostravě-Porubě 
a MUDr. Daniel Václavík jako primář 
neurologického oddělení Vítkovické 
nemocnice BMA v Ostravě. Za zmín-
ku stojí současná aktivita těchto léka-
řů – pořádání osvětové přednáškové 
kampaně pro veřejnost o prevenci 
cévních mozkových příhod, která 
proběhla 24. června v Polském domě 
v Ostravě a v příštím roce se přesune 
do opavského regionu.

MUDr. Darina Barová

Evropský den bez aut 2004
V rámci „Evropského dne bez aut 2004“ proběhne anketa – bezpečnost 

dětí na ulicích našeho města, dopravní situace ve městě, připomínky k měst-
ské hromadné dopravě. Vaše anketní lístky s dotazy dávejte do schránek 
důvěry Městské policie Opava. Uzávěrka je 15. srpna. Poté budou dotazy 
zpracovány pověřenými pracovníky MMO. Závěry ankety budou prezen-
továny na celodenní akci 23. září.  Kateřina Havlásková, AREKA

Sochařské sympozium Opava 2004 - Nová místa
Během května měla opavská veřejnost mo�nost aktivně se zapojit do 

procesu dotváření obrazu města Opavy a vyjádřit prostřednictvím ankety 
své názory k projektu �Sochařské sympozium Opava 2004 - Nová mís-
ta�, zaji�ťovaném ve spolupráci s občanským sdru�ením Bludný kámen. 
Ankety se zúčastnilo celkem 82 respondentů převá�ně bydlících v Opavě 
nebo blízkém okolí. Více ne� 90 % dotázaných pova�uje tento projekt za 
zajímavý. Nejvíce se líbily práce sochaře Kurta Gebauera a světelná díla 
Jana Ambrůze. Rovně� návrh sedmimetrového kolosu na místě bývalého 
socialistického velikána od Ale�e Veselého zaujal, a to v pozitivním i ne-
gativním smyslu. Více podrobností se dozvíte na internetových stránkách 
města www.opava-city.cz. Ti, kteří na anketní lístek uvedli své jméno 
a adresu, budou zařazeni do losování o zajímavé ceny, jež proběhne 8. září 
v Domě umění. Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

V červnu byly v lokalitě Žižkova 
v Opavě obnoveny práce na projektu 
výstavby 66 bytových jednotek. Jed-
ná se o nadstandardní velkometrážní 
byty na velmi atraktivním místě. Od 
počátku července bude zahájen 
proces registrace zájemců o bydlení 
v realitních kancelářích FINREPO, 
s.r.o., Olomoucká 6, Opava, tel/fax: 
553 623 864, 724 228 582, e-mail: fin-
repo@volny.cz a Realitka – Ing. Stani-

Zelené bydlení na Žižkově ulici
slava Veselá, Dolní náměstí 22, Opa-
va, tel/fax: 553 716 551, 777 661 357, 
e-mail: veselastanislava@seznam.cz. 
Předpokládané zahájení stavebních 
prací je v lednu roku 2005. Dokon-
čení stavebních prací a předání bytů 
předpokládáme v dubnu roku 2006. 
V červenci t.r. budou spuštěny inter-
netové stránky projektu na adrese 
www.zelene-bydleni.cz.

  Ing. Petr Jurajda
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DIVADLO NA ZÁMKU V HRADCI NAD MORAVICÍ
   
 1. 7. 20.00 PRODANÁ NEVĚSTA 
 2. 7. 21.00 NORMA 
 4. 7. 14.00˙ HONZA A PRINCEZNA VERONIKA
 16.30 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA

KINO MÍR
  
 1. 7.–  7. 7. 20.00 TRÓJA
 8. 7.–14. 7. 20.00 PÁNSKÁ JÍZDA
15. 7.–21. 7. 19.00 HARRY POTTER A VĚZEŇ Z AZKABANU
  UMUČENÍ KRISTA
OD 26. 7. DO 15. 8. JE V KINĚ DOVOLENÁ 
16. 8.–18. 8. 20.00 HŘÍŠNÝ TANEC 2
19. 8.–25. 8. 20.00 KRÁČEJÍCÍ SKÁLA
26. 8.– 1. 9. 17.45 SHREK 2
26. 8.–29. 8. 20.00 ŽENA MÉHO MUŽE
30. 8.– 1. 9. 20.00 GOTHIKA

KINO ELEKTRA

19. 7.–21. 7. 20.00 JÍZDA – OBNOVENÁ PREMIÉRA
22. 7.–25. 7. 17.30 HARRY POTTER A TAJEMNÁ KOMNATA
26. 7.–28. 7. 20.00 ŽELARY
29. 7.– 1. 8. 20.00 SCARY MOVIE 3
 2. 8.– 4. 8. 20.00 ÚSVIT MRTVÝCH
 5. 8.– 8. 8. 20.00 UMUČENÍ KRISTA
 9. 8.–11. 8. 20.00 DEN POTÉ
12. 8.–18. 8. 17.30 HARRY POTTER A VĚZEŇ Z AZKABANU
16. 8.–18. 8.  20.00 PÁNSKÁ JÍZDA
19. 8.–22. 8. 20.00 TRÓJA
23. 8.–29. 8. 20.00 POST COITUM

VÝSTAVY

PARALELNÍ PROMÍTÁNÍ – Daniel Hanzlík, Martin Kolář, Jan Řezáč, Jan Stolín (malba, instalace). 
KLIK KLAK – Oskar Přindiš (objekty, asambláže, kresby). 
CITY V CIZÍM CITY – Barbora Kuklíková (fotografie), kabinet fotografie. 
Výstavy probíhají do 16. 8. v Domě umění.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz 

ŽIVOT A SMRT GENERÁLA PÍKY. K 55. výročí tragické smrti. Výstavní budova SZM, sady U Mu-
zea 1. Vernisáž 15. 7. v 17 hodin.

JEDOVATÍ ŽIVOČICHOVÉ. Ke 190. výročí SZM. Ve spolupráci s Muzeem Beskyd ve Frýdku-Míst-
ku. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.

Z HISTORIE GYMNAZIJNÍHO MUZEA V OPAVĚ. Ke 190. výročí SZM. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1.

PUBLIKACE SLEZSKÉHO ZEMSKÉHO MUZEA A JEHO PRACOVNÍKŮ 1989–2004. Ke 190. výročí 
SZM. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.

FRANTIŠEK ZVARDOŇ – OTISK ČASU (L´Empreinte du Temps). Jubilejní výstava předního čes-
kého fotografa. Ke 190. výročí SZM. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 29. 8.

FRANCOUZSKÁ GRAFIKA 19. STOLETÍ ZE SBÍREK JIŘÍHO KARÁSKA ZE LVOVIC. Ve spolupráci 
s Památníkem národního písemnictví Praha. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35.

GRAFICKÉ PERFOROVANÉ LISTY PRO POUŤOVÉ AUTOMATY. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1. Od 2. 7. do 1. 8.

NAŠI LETOUNI ZBLÍZKA. (K Evropské noci pro netopýry.) Výstavní budova SZM, sady
U Muzea 1. Od 3. 8. do 1 .9.

HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel.+ fax: 553 615 324), mhrabanek@holos.cz, www.holos.cz 
Čajovna U Konvičky, (tel.: 723 134 350)

HOLOS centrum - poradenská a léčebná činnost v oborech psychosomatiky, psychologie a psy-
chiatrie. Objednávky denně telefonicky. Krizová linka 24 hodin.
 4. 7.–10. 7. Letní škola tance - Hlavnice 2004. Tanec pro děti a dospělé od 6 do 100 

let, společenské tance, latinskoamerické a standardní tance, alternativní 
a tranzovní tanec, bubnování.

12. 7.– 8. 7. Seminář „Zdraví ve mně - zdraví v nás“. Určeno pro rodiče, děti, partnerské 
dvojice, jednotlivce. Holotropní dýchání, arteterapie, dílny, výlety, prázdniny 
na větrném mlýně. Hlavnice u Opavy, základna větrný mlýn.

26. 8.–29. 8.  Prodloužený seminář – „Loučení s létem“. 2 x holotropní dýchání, bumeran-
gy, šamanismus, bubnování, indiánská  sauna. Hlavnice u Opavy, základna 
větrný mlýn.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava, (tel.: 553 712 100)

Letní prázdninové Klubíčko. 
Oblíbený pořad pro mateřské školy, tentokrát mimořádně i o prázdninách. 2. 8.–13. 8. ve vaší 
školce nebo v DDM Opava. Objednávejte na tel.: 553 712 100.
Letní příměstské technicko-sportovní tábory – viz. rubrika Tábory. 

AREKA ZO ČSOP - SEV, Nádražní okruh 5, Opava

(tel.: 553 623 988, 607 501 967), areka_opava@quick.cz, 
http://web.quick.cz/areka_opava/

Letní tábory – viz. rubrika Tábory. 
 

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava, Husova 17, Opava 

(tel.: 553 623 276, 604 129 698, fax: 553 625 356), smtpop@silesia.cz, 
www.otakarek-opava.cz

  
Příměstské tábory – viz. rubrika Tábory.
Pro členy kroužků SMTP a jejich kamarády možnost návštěvy internetové učebny během prázd-
nin zdarma. 

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava

1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, (tel. 553 615 703, 724 216 492)
  
Máte už program na prázdniny? Pro šikovné děti od 10 let jsme ve výtvarném centru  opět připra-
vili „Prázdninové malování“ - týdny hraní, tvoření a různých výtvarných technik. Bližší informace 
a přihlášky v papírnictví U Zavřené brány, Masarykova 36.
Termíny:
12.–16. 7. 9.00–12.00  (týdenní kurz)
19.–23. 7. 9.00–12.00  (denní kurzy)
11.–13. 8. 9.00–12.00  (denní kurzy)
23.–27. 8. 9.00–12.00  (týdenní kurz)

VÝTVARNÉ CENTRUM ODYSEA, tř. Spojenců 13, Opava

(tel.: 605 161 276), os.odysea@seznam.cz

Prázdninová škola figurální kresby – jednou týdně 3 hodiny kresby podle modelu. První hodina 
je 1. 7. v 15 hod.
Výtvarné dílny: 
 1. 7.– 2. 7. Batika
 7. 7.– 9. 7. Mozaika
27. 7.–28. 7. Ruční papír
29. 7.–30. 7. Nepravá vitráž
25. 8.–27. 8. Kašírování
Přihlášky na akce na výše uvedených kontaktech.
Letní pobyt pro děti – viz. rubrika Tábory.
  

INFORMAČNÍ CENTRUM ŠIPKA, Hrnčířská 14, Opava

nad Labužníkem, 3. patro, (tel.: 553 717 676), www.free-time.cz
  
Informace o možnostech na letní prázdniny najdete na www.free-time.cz.
  

TÁBORY

 4. 7.–17. 7.  LETNÍ TÁBOR NA VIDNAVĚ. Pořádá AREKA ZO ČSOP – SEV.
10. 7.–17. 7.  ZÁZVOROVÝ TÁBOR III - příměstský tábor na kolech. Vedoucí: Mgr. Pavel 

Skácel. Cíle: sportovní (250 km na kole), poznávací (návštěva pěkných míst 
regionu), naukový (naučit se správně fotografovat). Cena tábora zahrnuje 
jízdné vlakem, přepravu kol, poplatek za tábor, režii, instruktora, zdravotníka, 
pojištění, CD rom s fotografiemi, večeři 3. den a diplom. Bližší informace: 
Mgr. Pavel Skácel, tel.: 553 625 356. Pořádá SMTP Opava.

14. 7.–25. 7. LETNÍ POBYT PRO DĚTI: RAČÍ ÚDOLÍ U JAVORNÍKA VE SLEZSKU. Výtvarné 
hry, divadlo, sport, turistika, dobrodružství a legrace. Pořádá Výtvarné cent-
rum Odysea. 

26. 7.–30. 7.  „PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY – TÝDEN BUDE KRÁTKÝ!“ Příměstský tábor pro 
děti ve věku 8–14 let.

26. 7. Dětmi oblíbená projížďka na koních a prohlídka jízdárny v Kateřinkách. 
Odpoledne soutěž „Dětská Superstar“ a prohlídka MINIZOO SMTP. Oběd 
zajištěn ve školní jídelně.

27. 7. Prázdninová „KOUPALIŠŤÁDA“ – den plný her a soutěží na koupališti v Hrad-
ci nad Moravicí. V případě chladnějšího počasí dobrodružná hra „Zakletý 
zámek“. Oběd ve formě „balíčku na cestu“ zajištěn.

28. 7.  Výlet k rybníku Přerovec, na kterém proběhne výcvik na raftech pod vede-
ním zkušeného lektora. Oběd není zajištěn.

29. 7.  Pěší výlet nově otevřenou naučnou stezkou Hvozdnice ve Slavkovském lese. 
Cestu zpestří soutěže a hry. Oběd ve formě „balíčku na cestu“ zajištěn.



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍCE ČERVENEC–SRPEN 2004

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

HLÁSKA 5                                                                                               červenec–srpen 2004

30. 7.  Výlet do okolí zámku v Raduni, zakončený slavnostním závěrečným pikni-
kem z vlastních zásob.

Možnost přihlásit se i na jednotlivé dny.
Program na každý den je zajištěn od 8 do 16 hodin. Děti mohou přijít na SMTP od 7.30 hodin. 
Nezapomeňte: přezůvky, vhodné oblečení podle počasí a programu (např. plavky, ručník), na 
každý den velkou svačinu a dostatek pití.
Bližší informace a přihlášky na tel.: 553 623 276 (J. Volfová, H. Kokošková). Pořádá SMTP 
Opava.
 8. 8.–14. 8.  LETNÍ TÁBOR NA BYSTŘIČCE. Je možné se ještě přihlásit. Pořádá AREKA 

ZO ČSOP – SEV.
16. 8.–20. 8. LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TECHNICKO-SPORTOVNÍ TÁBORY v prostorách DDM 
a 23. 8.–27. 8. v Opavě a okolí Opavy (v ceně oběd, svačina, pitný režim, pojištění). Mož-

nost objednat i na jednotlivé dny. Denně 7-17 hodin. Pořádá DDM.
22. 8. - 29. 8. VÝPRAVY ZA DOBRODRUŽSTVÍM. Letní stanový tábor v duchu křesťan-

ských zásad, který pořádá o.s. Klub Pathfinder v Údolí černého čápa. 
Kontakt Ing. P. Fréhar, tel.: 553 610 857.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

 3. 7. 15.30 TRADIČNÍ ZAHRADNÍ SLAVNOST VE VLAŠTOVIČKÁCH. Akce se koná 
u příležitosti oslav svátku sv. Cyrila a Metoděje. Oslavu zahájí v 15.30 hod. 
mše svatá v kapli domu na ulici Marie Dolanské 19. Zábavný program bude 
probíhat pod širým nebem v přilehlém sportovním areálu ve Vlaštovičkách. 
K tanci i poslechu budou hrát a zpívat skupiny Zpívající kytky a Karavana. 
Těšit se můžete také na znamenité občerstvení za lidové ceny. Pořádá Dům 
sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené Charity Opava a obec Vlašto-
vičky.

 8. 7. 19.30 HONZA HRUBÝ A KUKULÍN – po mnoha letech opět v Opavě ve složení: Jan 
Hrubý – housle; Honza Kolář - hoboj, klávesy, zpěv; Ruda Hálek – harmonika, 
klávesy. Pořádá agentura Max(-:@marketing v Café Evžen, Beethovenova ul. 
v Opavě. Lístky k dostání v Café Evžen. 

24. 7. 12.00 - ? MUSICART HORNÍ LHOTA – 12. festival pohody mezi Ostravou a Opavou. 
Vystoupí: Horkýže slíže (SK), Tumbao (PL), Karavana (SK), Sultan Soliman, 
All Ska Pone´s, Sto zvířat, Robson, Marxova tchýně, Záviš, SPS, Tomáš 
Kočko & Orchestr, MH & D, Uhlí, Rauš, Burani z New Jersey, Pannonia All 
Star Ska Orchestra (HU). Dále je možné navštívit taneční stan, divadelní 
scénu a kino. Změna programu vyhrazena. Info: www.energia.cz.

Promenádní koncerty dechových hudeb 2004
 4. 7.  10.00–11.30 Malý dechový orchestr Pavla Hanslíka
11. 7.  10.00–11.30 Dechový orchestr Opava
18. 7.  10.00–11.30 Dechový orchestr Hradec
25. 7.  10.00–11.30 Slezská kapela
 1. 8.  10.00–11.30 Weisovanka Hlučín – Darkovičky
 8. 8.  10.00–11.30 Kobeřanka Kobeřice
15. 8.  10.00–11.30 Šťastná devítka Dolní Benešov
22. 8.  10.00–11.30 Malá dechová hudba Josefa Postulky
29. 8.  10.00–11.30 Hasičská dechovka Bolatice
Ptačí vrch, sady Svobody. V případě deště se koncert nekoná. Pořádá Statutární město Opava 
a Dům dětí a mládeže.

Letní hudební Opava 2004
 6. 7. 19.00 KONCERT MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO KURZU V OSTRAVĚ. Účinkují: 

Janáčkova komorní filharmonie Ostrava, zahraniční sólisté a dirigenti, umě-
lecký ředitel a šéfdirigent doc. Rostislav Hališka. Sál Minoritského kláštera. 

18. 8. 17.00 KONCERT DÍVČÍHO PĚVECKÉHO SBORU RONG – SHING CHORUS – Taiwan. 
Program: klasické, lidové a populární písně. Klavír Chang Chin – Lang, di-
rigent Henri Chen. Spoluúčinkuje Chlapecký sbor Stěbořice, dirigent Karel 
Kostera. Sál Minoritského kláštera. 

 5. 9.  9.00 K VÝROČÍ NAROZENÍ ANTONÍNA DVOŘÁKA. Zazní autorova Mše D dur 
– Lužanská a Biblické písně. Účinkují: Pěvecký sbor Stěbořice, Opavský 
chrámový sbor, sólista Karel Kostera, varhany Alois Kostera, diriguje Karel 
Kostera. Kostel Nanebevzetí Panny Marie Stěbořice. 

Pořádá Umělecká agentura Karel Kostera. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY 

 1. 7., 14. 7., Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-apa-
29. 7. a 18. 8. tyce (Černá 7a, Opava 5). Lékařská astrologie, poradenství zdarma. Objed-
            8.00–17.00 návky osobně nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115. 
14. 7. Zájezd do Hlavnice, místa pobytu spisovatele A.C. Nora. Odjezd z autobu-

sové zastávky Praskova v 15 hodin, ze zastávky Nákladní-Zlatovar v 15.05 
hodin. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa. 

 7. 8.–14. 8. 6. Letní herecká škola v Domě dětí a mládeže v Napajedlích pod uměleckým 
vedením herce Slezského divadla Mgr. Kamila Kouly je určena amatérským 
hercům a zájemcům o divadlo, ale také všem, kteří se chtějí zdokonalit ve 
veřejném vystupování a mluveném projevu. Může být také součástí přípravy 
k talentovým zkouškám. Výuka probíhá denně ve dvou blocích po 3 ho-
dinách spolu s večerním volnějším programem. Věková hranice je 18 let, 

mladší osoby pouze při účasti osoby, která za ně převezme odpovědnost 
a rovněž se zúčastní kurzu. Pořádá Agentura KK. Bližší informace na tel.: 
585 223 864 (večer) nebo na www.agenturakk.com. 

18. 8. Zájezd do Ratiboře s kulturně-historickou tématikou. Odjezd od Klubu 
důchodců na Masarykově ul. 25 ve 12 hodin, návrat kolem 19 hodiny. 
Občanský průkaz nebo pas s sebou! Přihlášky přijímá pan Josef Lomič, tel.: 
553 716 322. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.

Taneční škola Vítr přijímá přihlášky do kurzů společenských tanců a etikety pro mládež, stepu 
a společenských tanců pro dospělé (zahájení v září). Pořádá Mirek Spáčil, tel.: 553 730 467, 
www.vitr-opava.cz.
  

HALA OPAVA, a. s., Žižkova 8, Opava

(tel. 553 759 340, fax: 553 759 362), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz
  
 5. 7.–11. 7. Final Four - finále Evropské ligy ve volejbale mužů.
19. 7.–23. 7. Soustředění české reprezentace basketbalu žen. Příprava před letní olympiá-

dou.
20. 7. ČR – Řecko  Přátelský basketbalový zápas – ženy.
21. 7. ČR – Řecko  Přátelský basketbalový zápas – ženy.
22. 7. ČR – Řecko  Přátelský basketbalový zápas – ženy.
 1. 8.–7. 8. Basketbal. Výcvikový tábor národního mužstva v basketbalu.

SPORTOVNÍ AKCE

BABY CLUB KAČKA, tel.: 602 946 738, www.babyclub.cz 
Mateřské centrum, Válečkova 16: Plavání kojenců, cvičení kojenců a batolat. Každé úterý od 

11 hod. poradíme s kojením a výživou. Cvičení dětí (1–3 roky) v herně i na zahradě. 
Příprava maminek k porodu, LRC Englišova 526: Každé úterý v době od 16 hod. v rehabilitačním 

centru Englišova. 
Sport Club Opava, tel.: 608 625 162
Prázdninové cvičení, hala Elim v Kateřinkách: úterý 18 hod. BALL – zdravé cvičení na velkých 

balónech; úterý 19 hod. BODY MIX – vše pro vaše svaly.
Soukromé centrum Jarmily Hamplové, OD Breda, 5. patro, tel.: 776 102 332
Cvičební plán platný od 1. 7. - 31. 8.: pondělí 18-19 hod. Tchaj-Čchi; pondělí 19-20 hod. BODYSTY-

LING; středa 17-18 hod. Sestava 36 forem – Čchi-kung; středa 18-19 hod. Orgánové dráhy 
– Čchi-kung – energetická cvičení pro tělo i ducha; středa 19-20 hod. BODYSTYLING.

 9. 7.–11. 7. Mistrovství ČR mužů a žen v parkurovém skákání a drezúře. Pořádá Jezdec-
ký klub Opava Kateřinky, Rolnická 120, tel.: 553 732 410.

13. 7. a 4. 8. 16.00 Setkání opavských příznivců Taiči v Žimrovicích, Areál dobré pohody. 
V případě nepříznivého počasí se akce nekoná. Info: S. Hendrych, tel.: 
737 028 423. 

Výzva občanům
Pokud vlastníte filmové materiály (8 mm a 16 mm) týkající se historie 

Opavy a jste ochotni je poskytnout pro dokumentární film o Opavě, 
kontaktujte, prosím, odbor prezentace a zahraničních vztahů města, tel.: 
553 756 235 nebo 553 756 475, a to do konce července.

  Mgr. Jana Mrkvičková
vedoucí odboru prezentace a zahraničních vztahů města

Opava získala dotace 
z rozpočtu MSK

Pronájem nebytového prostoru Dolní náměstí 25
Rada statutárního města Opavy dne 25. 5. schválila záměr pronájmu 

nebytového prostoru Dolní náměstí 25. Žádosti o tento pronájem doručte do 
30. 7. na podatelnu Magistrátu města Opavy v uzavřených obálkách označených 
„Dolní náměstí 25“. Formuláře si můžete vyzvednout na podatelně MMO. 
Bližší informace jsou zveřejněny na úřední desce magistrátu. 

Ing. Lumír Šebrle
vedoucí odboru majetku a investic

Zastupitelstvo Moravskoslez-
ského kraje na svém 24. zasedání, 
které se uskutečnilo 10. června, 
rozhodlo o poskytnutí dotace ze 
svého rozpočtu. Statutární město 
Opava získalo finanční prostředky 
na realizaci těchto projektů: Kon-

zervace interiéru kostela sv. Václava 
v Opavě, Chráněná území na Opav-
sku. Celková výše udělených dotací 
činí 628 tis. Kč. 

Ing. Martin Dostál
odbor hlavního architekta 

a územního plánu
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Podpora podnikání – III

Podání žádosti o podporu
Ne� zájemce o podpůrné prostředky z vět�i-

ny fondů podá �ádost o jejich získání (a stane 
se tak �adatelem), měl by být schopen odpo-
vědět si na několik otázek. Mám připravený 
konkrétní projekt, který chci spoluÞ nancovat 
z podpory EU, státu? Nikdo toti� �nerozdává� 
prostředky jako prostý příspěvek na podnikání. 
Podporována musí být konkrétní výstavba vý-
robní haly, konkrétní ekologický projekt apod. 
Znám základní podmínky programu podpory, 
kterého se účastním? I kdy� s vypracováním 
�ádosti pomáhá jiný subjekt, v�dy je nutné znát 
program, kterého se �adatel účastní a hlavně 
pochopit v�echny podmínky daného programu. 
Vím co můj podnik čeká, pokud mi bude po-
skytnuta podpora? I kdy� lze projekt zrealizovat 
ve velice krátké době, �adatel se zavazuje, �e 
i během následujících let mů�e být kontrolován 
v�emi dotčenými orgány, které sledují, jestli byla 
podpora čerpána podle uzavřené smlouvy (ve 

smluvené vý�i, na daný účel). Na začátku podání 
�ádosti by tedy mělo být odpovědné rozhodnutí, 
jestli se programu zúčastnit či ne. Důle�ité je 
uvědomit si, �e mezi �ádostmi o dotace existuje 
konkurenční vztah a podpořeny mohou být jen ty 
nejlep�í. Dále je nutné znát podmínky, které mu-
sí být splněny (s jejich splněním mů�e pomoci 
poradce). Následuje vyplnění formuláře �ádosti 
a vypracování projektu, ve kterém se speciÞ ku-
je jeho umístění, přínosy a dopady (z pohledu 
�adatele i regionu kde působí), odůvodnění re-
alizace a dal�í podstatné skutečnosti. Nezbytné 
také obvykle je dolo�ení ekonomických údajů 
týkajících se podnikání �adatele.

   �ádost musí být podána ve �správné době, 
na správném místě�. Tyto skutečnosti bývají vy-
hla�ovány řídícími a zprostředkujícími orgány, 
které působí v implementačním systému daného 
programu. �ádost je evidována a posouzena je 
i její formální správnost. Dále bývá podrobena 

bodování podle předem stanovených kritérií. 
Pokud projekt úspě�ně projde bodovacím sys-
témem, musí být je�tě schválen odpovědným 
orgánem. Ve Þ nále je s úspě�ným �adatelem se-
psána smlouva, ve které se speciÞ kují podmínky 
čerpání podpory. Obvykle je nutné předkládat 
průbě�né zprávy o čerpání a závěrečnou zprávu, 
kde se porovnávají odhadované přínosy projek-
tu s konečnými a dokládají se dal�í, zejména 
ekonomické skutečnosti. Celý proces získání 
podpory je poměrně náročný a ka�dý by tedy 
měl zvá�it v�echny klady a zápory. Samozřejmě 
existují subjekty, které doká�í se v�ím pomoci. 
Odpovědnost, ale v�dy zůstává na �adateli. 

Va�e případné dotazy zodpovíme, či 
dal�í informace poskytneme na e-mailu: 
petr.snejdar@opava-city.cz. V dalším čísle vám 
přiblížíme tematické zaměření podpor poskyto-
vaných z operačních programů. 
Ing. Petr Šnejdar, odbor hlavního architekta a ÚP

Mladí astronomové na Mendelově gymnáziu
Letos poprvé se studenti mohli zapojit do nové soutěže s názvem Ast-

ronomická olympiáda, jejímž odborným garantem je Česká astronomická 
společnost. Mohou se jí zúčastnit žáci osmých a devátých tříd nebo tercie 
a kvarty z nižšího gymnázia. První, školní část se na Mendelově gymnáziu 
uskutečnila loni v listopadu. Dvacet šest studentů řešilo dvacet úkolů, 
úspěšně je vyřešilo 16 z nich. Ti pak zpracovávali zadání korespondenčního 
kola. Nebylo to vůbec snadné, mnohé náročnost odradila a řešení nakonec 
odevzdali pouze čtyři. Toto kolo vyhodnocovala odborná porota jmenova-
ná Českou astronomickou společností. Ta posuzovala asi 350 prací z celé 
republiky a vyhodnotila 50 nejlepších pro národní kolo, které se konalo 
11. června v Praze. Mezi soutěžícími byli i dva studenti MGO. Lukáš Gráf 
z tercie se umístil na 7. místě a Klára Lukášová z kvarty na 17. místě. 

Kamila Pavlínková, Mendelovo gymnázium

Po dvou letech se na opavskou 
Filozoficko-přírodovědeckou fakul-
tu (FPF) Slezské univerzity vrací ba-
kalářské prezenční studium italštiny. 
V kombinaci se studiem angličtiny 
nebo němčiny figuruje v nabídce 
druhého kola přijímacího řízení 
na FPF pro akademický rok 2004-
2005, k němuž jsou přihlášky přijí-
mány až do 23. července. Písemné 
i ústní přijímací zkoušky se budou 
konat koncem srpna a začátkem 
září. Slezská univerzita se tak nově 
získanou akreditací italštiny znovu 
zařazuje do společnosti tří českých 
„kamenných“ univerzit v Praze, Br-
ně a Olomouci, kde je možno tento 
cizí jazyk studovat.

„K úspěchu při akreditačním 
řízení vedlo především zúročení 
všech našich dosavadních zkuše-
ností. Vždyť v Opavě jsme jedno-
oborovou italštinu vyučovali již od 
roku 1995 a jen o tři roky později 
se začalo s její výukou v kombinaci 
buď s angličtinou, či němčinou,“ 
objasňuje vedoucí oddělení italistiky 
a latiny Ústavu cizích jazyků FPF 
PhDr. Eva Klímová, Ph.D., a upo-

Na Slezské univerzitě opět studium italštiny
zorňuje na rozdíl v délce studia. 
„Tehdy šlo o čtyřleté, dnes je v sou-
ladu s evropskými trendy tříleté. 
Nyní je ovšem koncipováno tak, že 
jeho absolventi mohou jinde plynule 
pokračovat a dosáhnout po dalších 
dvou letech titulu magistr,“ dodává. 
Její pracoviště se může pochlubit 
trvalou podporou ze strany italské 
ambasády v ČR, která se projevuje 
jak přísunem finančních prostředků 
pro nákup literatury, tak poskytová-
ním stipendií studentům. Navíc má 
oddělení italistiky a latiny vybudo-
vány úzké partnerské kontakty se 
dvěma římskými univerzitami (La 
Sapienza a Roma Tre) a univerzitou 
v Turíně. „Dá se tedy říci, že naši 
posluchači mohou dosáhnout jak na 
stipendium italského velvyslanectví, 
tak na semestrální studijní pobyt 
v rámci vzdělávacího programu 
Evropské unie Socrates/Erasmus,“ 
říká Klímová. Úsilí výuku stále zkva-
litňovat dokládá skutečností, že řady 
pedagogů, z nichž jeden je rodilým 
mluvčím, posílí už od příštího roku 
profesor italské literatury přímo 
z Apeninského poloostrova.

Opavská italistika vychovala 
k dnešku více než pět desítek ab-
solventů. Uplatnili se ve výrobních 
i obchodních společnostech, re-
sortech služeb i cestovního ruchu, 
někteří se pak studiu věnovali na 
výše citovaných univerzitách dál. 
„I tentokrát akcentujeme praktic-
ké zaměření výuky a od uchazečů 
budeme u přijímacích zkoušek 
požadovat pouze základní znalosti. 

S ohledem na to, že italština není 
na středních školách běžně vyučo-
vána,“ uzavírá Klímová s odkazem 
na českou verzi www stránek http:
//ucj.fpf.slu.cz, kde zájemci o stu-
dium italštiny získají všechny další 
potřebné informace včetně modelo-
vého testu.

Ivan Augustin
 tiskový mluvčí 

Slezské univerzity v Opavě

Každoročně organizují učitelé 
anglického jazyka ZŠ E. Beneše 
naučný pobyt ve Velké Británii. Žáci 
mají možnost vyzkoušet si znalosti 
angličtiny, poznat život v anglických 
rodinách, prohlédnout si Londýn 
a jiná zajímavá místa, která znají 
z učebnic. Praktické poznání je tou 
nejlepší motivací k dalšímu studiu. 
Letošní zájezd se konal v posledním 
květnovém týdnu a místem pobytu byl 
Cardiff ve Walesu.

Se vstupem naší země do Evrop-
ské unie stoupá i zájem o francouzšti-
nu. Děti, které se tomuto jazyku učí, 
navštívily Francii a mohly si prohléd-
nout Paříž a její památky.

Od roku 1994 trvá družba se 

Vzhůru do Evropy
školou z Reutlingenu ve SRN. Jak 
to všechno začalo? U zrodu stáli dva 
nadšenci – Mgr. Jiřina Mrosková 
a pan Robert Burgert. S podporou 
vedení svých škol se dohodli na 
spolupráci a přátelství bylo na svě-
tě. Děti z obou zemí spolu strávily 
v první polovině května příjemný 
týden v Jeseníkách. 

Nejblíže máme k přátelům v pol-
ských Markowicích u Ratiboře. Vzá-
jemné jednodenní návštěvy trvají již 
sedm let a jsou určeny zejména dětem 
prvního stupně. Letos byli naši žáci 
v Polsku. Kromě přátelského setkání 
a sportovních soutěží jsme navštívili 
i minizoo nedaleko Ratiboře. 

Mgr. Pavel Dominik, ředitel školy

Kurz znakového jazyka
Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje zahajuje od 

nového školního roku tříletý základní kurz znakového jazyka, který bude 
ukončen závěrečnou zkouškou. Kurz je akreditován MŠ ČR. Vyučující 
lektorkou bude předsedkyně České společnosti tlumočníků znakového 
jazyka. Bližší informace vám rádi poskytneme v našem sídle na Liptovské 
21 v Opavě-Kylešovicích, tel.: 553 734 109. 

Dagmar Slaninová
vedoucí detašovaného pracoviště Opava
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ZAJÍMAVOSTI

V poslední době zaznamenávám 
zvýšený zájem médií o činoherní 
soubor Slezského divadla v Opavě. 
To mě těší a ještě více proto, že tento 
zvýšený zájem je i u návštěvníků di-
vadla, obyvatel města Opavy a celé-
ho bývalého opavského okresu. 

Změny, které jsem při svém 
nástupu do funkce šéfa činohry 
učinil, byly ku prospěchu úrovně 
představení a divácké obce (např. 
vřele přijatá Maryša – na premiéře 
potlesk ve stoje a příznivé ohlasy 
publika nejen na mateřské scéně, 
ale i na zájezdech – i dobrá reflexe 
odborné kritiky; inscenace hry Na 
dotek – kontroverzní, ale úspěšná, 
která láká i publikum, jež dosud 
Slezské divadlo míjelo; v neposlední 
řadě Smrt obchodního cestujícího 
– to nejlepší z dramatiky 20. století 
se skvělým Petrem Vaňkem v hlav-
ní roli). To vše vytváří příjemnější 
vstup do sezóny příští, ve které se 
budeme snažit navázat na to nejlep-

Co se děje v činohře

ší, co bylo v činohře vybudováno. 
Ale bez možnosti existence otevře-
ného souboru, který dokáže být 
flexibilní vůči vývojovým trendům 
divadla, to nejde. Setrvávat pouze 
na tradici a chválit se navzájem ne-
ní cesta kupředu. Prostřednictvím 
organizační změny se nám, doufám, 
podaří připravit půdu pro tyto ná-

ročné úkoly. V několika případech 
dochází ke změně formy spolupráce 
s některými umělci, a to vše se děje 
ve prospěch vyšší efektivity, zejmé-
na v oblasti umělecké. V souboru 
dochází i k přirozeným změnám, 
např. jiná angažmá, odchody do 
důchodu apod. Je pro nás dobrým 
vysvědčením snad i to, že někteří 
členové, kteří opouštějí angažmá 
SD, chtějí z vlastní iniciativy nadále 
se souborem činohry spolupracovat. 
I my nabízíme spolupráci některým 

odcházejícím členům i seniorům, 
odcházejícím do důchodu, pokud 
jsou pro nás potřební, a jsme-li 
přesvědčeni o jejich uměleckých 
kvalitách. 

Je nám jasné, že příští sezónu ne-
bude zajišťovat pouze deset činoher-
ních umělců, ale i řada kvalitních 
externích spolupracovníků, kteří 

jsou bezesporu přínosem a v minu-
losti jejich služeb nebylo dostatečně 
využito (např. P. Vaněk, E. Pardus, 
Z. Junák, L. Hejlík, O. Veselý, J. 
Dušek, J. Pavlica, M. Štědroň, I. 
Bittová). Myslím si, že opavské 
publikum nemusí mít strach o dob-
ré umělce, které táhne do činohry 
opavského divadla nejen náročná 
práce a příležitost k seberealizaci, 
ale dovolte i malou neskromnost 
– možná i zkušenost se mnou sa-
mým jako režisérem. Příští sezóna 

je ve znamení náročných titulů, 
které řeší problémy současnosti, 
mají ambice nepodbízivě pobavit 
i rozšířit kulturní obzor našich 
předplatitelů i všech ostatních 
návštěvníků divadla, o kterých 
nemám nejmenší pochyby. Chci 
jim připravit sezónu, se kterou, jak 
věřím, budou spokojeni. Dlouhá léta 
jsem pracoval jako herec v Národ-
ním divadle v Brně a jako režisér 
v Městském divadle tamtéž. V mých 
inscenacích především herci dosáhli 
špičkových výkonů a následně i vý-
znamných ocenění. Některé z nich 
byly zaznamenány Českou televizí 
a také odborná kritika se k nim 
vyjadřovala s respektem.

Věřím, že se mi tyto zkušenosti 
podaří zúročit v práci ve Slezském 
divadle. 
(Redakčně kráceno.)

Zdeněk Černín
šéf činohry 

Slezského divadla Opava 

Zemřel PhDr. Josef Gebauer

Foto: Jaromír Breuer

Dne 26. května 2004 se smutečním aktem na Městském hřbitově 
v Opavě rozloučila spolu s rodinou a kolegy početná opavská veřejnost 
se známým historikem a archivářem PhDr. Josefem Gebauerem. Zesnu-
lý, ač pražský rodák, byl takřka celý svůj život spjat s Opavou, v níž po 
absolvování brněnských vysokoškolských studií od roku 1972 působil. 
Až do své nečekané smrti, která jej zastihla ve věku nedožitých 62 let, 
byl pracovníkem Zemského archivu v Opavě. Archivnictví se pro něj 
stalo doslova posláním. Dokladem toho jsou desítky archivních fondů, 
které dr. Gebauer zpřístupnil badatelské veřejnosti, stovky úředních re-
šerší, jimiž pomohl k rozšíření poznání a často i ku spravedlnosti mnoha 
občanům. Své pracoviště zesnulý vytrvale propagoval v odborných časo-
pisech i v denním tisku, osobně pak zastupoval na nejrůznějších fórech. 
Za všechny zmiňme alespoň opavskou Vlastivědnou společnost, jejíž byl 
v 90. letech minulého století čelným představitelem a obětavým organi-
zátorem. Odchodem dr. Gebauera výrazně ztrácí samotné město Opava, 
kterému zesnulý věnoval celou řadu svých především populárně laděných 
publikací, studií a článků. Na prvním místě je to knížka „Náměstí a ulice 
města Opavy. Historický místopis“ (napsaná s Pavlem Šrámkem), po níž 
následovaly např. „Válečné dějiny Opavska“, či spolu s celým kolektivem 
připravená brožura „Purkmistři města Opavy“. Tyto tisky, jimž předcházely 
novinové seriály věnované také opavským firmám, podnikatelům a dalším 
významným osobnostem, si našly své četné čtenáře v širokém spektru 
obyvatelstva a významně posunuly kupředu obecné poznání dějin našeho 
města. V tomto směru zůstává po zesnulém citelná rána, kterou nebude 
tak lehké zacelit. Neboť ne každému je dáno, aby dokázal spojit odbornou 
erudici, znalost pramenů, se schopností sdělovat zjištěná fakta čtivě a pro 
všechny přístupnou formou.

PhDr. Karel Müller, ředitel Zemského archivu v Opavě

Generál Heliodor Píka – 
tragický příběh člověka

Před 55 lety, dne 21. června 
1949, se uzavřel životní příběh 
generála Heliodora Píky, rodáka 
ze Štítiny u Opavy, čestného 
člověka, který byl po celý život 
vlastencem, příkladným vojákem, 
bojovníkem za ideály demokracie 
a samostatnost Československa. 
Jeho odvaha, touha po spravedl-
nosti, jeho poctivost a statečnost 
může být pro mnohé další genera-
ce vzorem. K tomuto výročí bude 
15. července v 17 hodin vernisáží 
v hlavní budově Slezského zemské-
ho muzea zahájena výstava Generál 
Heliodor Píka – život a smrt gene-
rála. Vernisáže se rovněž zúčastní 
Dr. Ing. Milan Píka, plk. v.v., 
generálův syn, který žije v Bra-
tislavě.Výstava bude zaměřena 

zejména na činnost generála Píky 
jako náčelníka čs. vojenské mise 
v SSSR, za niž byl v roce 1948 ob-
viněn, na soudní proces, rozsudek 
trestu smrti a dlouholetou snahu 
rodiny o rehabilitaci. Seznámí 
veřejnost i s osudem jeho syna 
Milana Píky, za II. světové války 
příslušníka RAF, který byl za 
údajnou přípravu otcova únosu 
z vězení také zatčen a uvězněn. 
Poslední noc před popravou strá-
vil se svým otcem a dal mu slib, 
že očistí jeho jméno. Výstava je 
zároveň prvním krokem k otevře-
ní nové stálé expozice generála 
Píky v prostorách Památníku II. 
světové války v Hrabyni po jeho 
rekonstrukci. 

Mgr. Jana Horáková

V dubnovém čísle Hlásky jsme 
zveřejnili vyhlášení výtvarné soutěže 
pro děti předškolního věku „Otíko-
vy rady dětem“ na téma Situace pro 
děti nebezpečné, kterou pořádala 
Mateřská škola Otická a nyní již 
známe výsledky. 1. místo získala 
Veronika Hromadová (6 let) z MŠ 
Riegrova, 2. místo Klárka Cihlářová 
(5 let) z MŠ Neumannova, 3. místo 
Robert Kameri (6 let) z MŠ Otická, 
4. místo Matěj Šikula (5 let) z MŠ 
Neumannova, 5. místo Martin 
Gebauer (5 let) ze Speciální MŠ 

Výsledky výtvarné 
soutěže pro děti

E. Krásnohorské, 6. místo Tomáš 
Rubý (6 let) ze Speciální MŠ 
E. Krásnohorské, 7. místo Aneta 
Kirschnerová (4 roky) ze Speciál-
ní MŠ E. Krásnohorské, 8. místo 
Martina Lasáková (5 let) z MŠ 
Kobeřice, 9. místo Daniel Rychlý 
(6 let) z MŠ Riegrova a 10. místo 
Redmond Balog (6 let) z MŠ Sado-
vá. Všem dětem děkujeme za účast 
a oceněným blahopřejeme. 

Lenka Padrtková 
a Martina Jašková

autorky projektu
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ZAJÍMAVOSTI

Redakční uzávěrka Hlásky 
na září 2004 

je 16. srpna 2004. 

V září 1938 bylo okolí Opavy 
jedním z nejvíce opevněných míst 
podél tehdejší československé hra-
nice s Německem. Dnes je opevně-
ní významnou technickou památkou 
a jeho osudy součástí historie Opavy. 
Díky práci členů Klubu vojenské his-
torie Opava (KVH) se daří několik 
objektů těžkého a lehkého opevnění 
postupně rekonstruovat do původní 
podoby. Po úspěchu loňské bojové 
ukázky opět připravuje KVH Opava 
a Deštné ve spolupráci se Statu-
tárním městem Opava a opavskou 
posádkou Armády České republiky 
ukázku obrany bývalého českosloven-
ského opevnění v Opavě-Milostovicích. 
Na akci, která se uskuteční 14. srpna 
od 13 hod. jako součást oslav 780. vý-
ročí města Opavy, vystoupí členové 
vojenských historických klubů z ce-
lé ČR, historická armádní technika 

Velká ukázka obrany opevnění
včetně obrněného automobilu Tatra 
OA vz. 30 a originálního štábního 
automobilu Škoda Superb. Můžete 
také shlédnout sérii „náletů“ letou-
ny z aeroklubu v Dolním Benešově 
a Krnově. Součástí ukázky bude 
množství zvukových a pyrotechnic-
kých efektů, statické i dynamické 
ukázky techniky, vozidel a veteránů. 
Na místě si budete moci zakoupit od-
bornou literaturu, modely opevnění 
i vojenské techniky a občerstvit se ve 
stáncích a stanech. Hlavním bodem 
programu je samotná ukázka ve stylu 
cvičení československé armády v bo-
ji o opevnění z roku 1938. Zajímavý 
den bude zakončen ve večerních ho-
dinách koncertem pod širým nebem. 
Rozsahem a kvalitou půjde o jednu 
z největších letošních historických 
bojových ukázek v ČR.

 KVH Opava

Z ukázky obrany čs. opevnění v Opavě-Milostovicích 28. 10. 2003. 
Foto: KVH Opava

Gymnastická show
Dne 8. května se ve sportovní hale ZŠ Mařádkova uskutečnila soutěž 

v pódiových gymnastických skladbách „PINK CUP 2004“, jejíž pořadatelem 
byl Gymnastický klub TJ Sokol Opava. Sedm gymnastických celků z Moravy 
soutěžilo podle pravidel estetické skupinové gymnastiky ve čtyřech věkových 
kategoriích. Prvenství v kategorii 10-12 let získala děvčata z GK TJ Sokol 
Opava a v kategorii seniorek dívky z TJ Sokol Opava. Druhá část soutěže 
proběhla v oblasti gymnastické show, kde v kategorii taneční a v kategorii 
gymnastické obsadily první místa dívky GK TJ Sokol Opava.

Hala Mařádkova opět uvítala 29. května všechny příznivce moderní gym-
nastiky na gymnastické show. V téměř dvouhodinovém programu předvedlo 
asi 70 členek GK TJ Sokol Opava a ZŠ Šrámkova to nejlepší, co za celoroční 
sezónu zvládlo. V pestré paletě různorodých skladeb a v působivých dresech 
a kostýmech se před diváky předvedly jak malé děti, tak mistryně České 
republiky v soutěži EUROTEAM a Skupinová estetická gymnastika. Ty nej-
lepší ze všech ještě v letošním létě odjedou bojovat na mezinárodní soutěž 
do Finska a do Bulharska. Poslední květnové pondělí gymnastická show opět 
pokračovala. Vystoupení se všem líbilo a tak je téměř jisté, že i připravovaný 
blok na sportovní den v září v rámci 780. výročí města Opavy dívky zvládnou 
na jedničku. Táňa Baláková, za GK TJ Sokol Opava

Nedávno se i na pultech opav-
ských knihkupectví objevily Dějiny 
Slezska v datech od doc. PhDr. Ru-

Praktická příručka k slezským dějinám
dolfa Žáčka, Dr., ředitele Slezského 
ústavu Slezského zemského muzea 
v Opavě. Autorovi se podařilo na 
400 stranách ve dvaceti kapitolách 
stručně zachytit důležité události na 
území celého Slezska od jeho po-
čátků koncem 9. století až do roku 
2000. Text doplňují četná vyobrazení 
míst, osobností a mapy. Na dalších 
145 stranách je uveden územní 
a správní vývoj Slezska, podán pře-
hled slezských knížat, představitelů 
státu na území Slezska a správní 
členění Slezska Rakouského, Čes-
koslovenského i Českého. Nechybí 
ani výběrová bibliografie k dějinám 
Slezska, rejstřík osobností a místních 
i zeměpisných jmen. Publikaci gra-
ficky upravenou Pavlem Rajským 
vydalo přední pražské nakladatel-
ství Libri. Její doporučená cena je 
590 Kč. Jaromír Breuer

Od vzniku Slezského gymnázia 
v roce 1993 existuje ve škole diva-
delní soubor Bez názvu, který vede 
Mgr. Lenka Weiglhoferová. Přestože 
složení souboru je proměnlivé, kva-
lita práce je trvalá. Mladí herci jsou 
přístupní recesi a nadsázce, a proto 
i výběr textů a inscenace se řídí 
těmito předpoklady. Z posledních 
let připomeňme např. nastudování 
pohádky na motivy díla J. Wericha 
Fimfárum nebo letošní pohádkovou 
parodii Jak chudák k ještě větší nou-
zi přišel. Soubor se může pochlubit 
diváckým ohlasem a kladným hod-
nocením odborníků i za hranicemi 
opavského regionu. Účastnil se 
divadelních festivalů v Kopřivnici, 
v Otrokovicích a úspěšně reprezen-
toval již před 3 lety na celostátní 
přehlídce ochotnických divadel 
v Náchodě. Nyní si může na své 
konto připsat další úspěch: z oblast-
ního kola v Třešti soubor postoupil 
do květnového celostátního kola 

Bez názvu v Náchodě
studentského uměleckého festivalu 
Náchodská Prima sezóna. Nebude 
to asi náhoda, neboť oblastních 
kol se účastnilo asi 100 souborů 
a do Náchoda postoupilo pouze 16 
nejlepších! Z dlouholetých členů je 
třeba vyzdvihnout např. Ludmilu 
Volnou, Robina Krejčího či Štěpá-
na Slívu, kteří se však od září svým 
divadelním zálibám budou věnovat 
už na vysokých školách. Opavské 
veřejnosti se soubor představil 
v klubu Classic a další vystoupení 
na sebe jistě nenechají dlouho čekat. 
Všechny tyto aktivity by nebylo mož-
né uskutečnit bez finanční podpory 
Sdružení rodičů studentů Slezského 
gymnázia a grantů SMO.

Mgr. Zita Dočekalová
Slezské gymnázium

Gymnastky uspěly na MČR 
Děvčata z tanečního klubu 

Špička Opava se zúčastnila Mis-
trovství České republiky Diskodrom 
2004 v Prostějově, kde v tanečních 
kompozicích děti se skladbou Pouť 
získala 3. místo. 30. května proběhl 
v Ostravě Moravskoslezský přebor, 
ve kterém gymnastka J. Bennová 
obsadila 5. místo v kategorii VS1. 

V diváky zaplněné hale Mařádkova 
se 5. června uskutečnila 14. Gym-
naestráda, které se zúčastnilo asi 
800 dětí. 6. června proběhl v Ostra-
vě závod Moravskoslezského kraje 
žáků, na kterém získal J. Vala 1. 
místo, 2. místo J. Zelinka a čtvrtý 
byl J. Vanderka.

Drahomíra Špičková

PONY EXPRESS 2004
Trasu delší než 2 500 km pojedou v sedle dnem i nocí poštovní jezdci 

v rámci již XX. ročníku Evropského PONY EXPRESSU. Od prvního ročníku 
v roce 1984 přepravují poštu také Opaváci. Letos počtvrté propojí Moravská 
severní větev hlavní trasu s Polskem a doplní poštu 22. srpna na Horním 
náměstí v Opavě. Od 14 do 18 hodin bude také otevřena „POST OFFICE PO-
NY EXPRESSU“ s prodejem speciálních pohlednic. Přijďte poslat přátelům 
pozdrav přepravený v koňském sedle. Dr. Mirek Koláček


